



APÊNDICE ANEXO I

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O presente documento visa analisar a viabilidade da presente contratação, bem como compilar as demandas e os elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência ou projeto Básico, de forma a melhor atender às necessidades da Administração.

1. DADOS DO PROCESSO	
Nº do Processo:	2505/2026
Estudo Preliminar nº:	004/2026
Secretaria:	Secretaria Municipal de Saúde
Setor / Órgão:	Rede Municipal de Saúde
Objeto:	O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade identificar a solução mais adequada para atender às necessidades das unidades Requisitantes no que se refere ao objeto Material Médico. O presente também servirá como base para a elaboração do Termo de Referência
Equipe de Planejamento:	Gestor: Lukas Hottz Emerick – Mat.: 063.543
	Apoio Técnico: Leslie da Conceição Moura – Mat.: 207.520
	Apoio Técnico: Alexandra R. Barbosa – Mat.: 299.038
	Apoio Técnico: Flávia Pinheiro Teixeira – Mat.: 112.098
	Apoio Técnico: Bruna dos Reis Ribeiro – Mat.: 063.220
	De acordo: Jonathan Pinheiro Chaves – Mat.: 206.870
2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES	
2.1 Até a presente data, não há Plano Anual de Contratação (PAC) Formalmente regulamentado/instituído no âmbito do Município, razão pela qual resta inviabilizada a indicação do item específico em referido instrumento (art. 18 §1º, II, da Lei nº 14.133/2021). 2.2 Não obstante, o objeto referido neste Estudo Preliminar Técnico é demandado de forma recorrente e anual no âmbito da Secretaria de Saúde de Nova Friburgo, mantendo-se alinhada ao planejamento setorial e condicionada à disponibilidade orçamentária do exercício.	
3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE	



- 3.1 A Secretaria Municipal de Saúde de Nova Friburgo realiza anualmente licitações para abastecimento das unidades de saúde, que compõem sua estrutura, com a devida previsão dos itens nelas utilizados. Trata-se de um material indispensável e essencial à rotina das unidades de saúde.
- 3.2 **HOSPITAL MUNICIPAL RAUL SERTÃ:** A presente demanda tem por finalidade assegurar o suprimento de materiais médico-hospitalares de uso geral, destinados ao atendimento das demandas assistenciais do Hospital Municipal Raul Sertã, unidade hospitalar de médio porte e de portas abertas, integrante da rede municipal de saúde, responsável por atendimento contínuo e ininterrupto à população.
- A) Os materiais médico-hospitalares constituem insumos essenciais para execução de procedimentos clínicos, assistenciais e de enfermagem, sendo utilizados em setores críticos e estratégicos da unidade, tais como: pronto atendimento, enfermarias, centro cirúrgico, sala de procedimentos, internações, CTI/UTI, emergência, além do suporte diagnóstico e terapêutico.
 - B) Ressalta-se que a indisponibilidade desses materiais pode ocasionar interrupções em rotinas assistenciais, comprometimento da segurança do paciente, risco de agravamento clínico, aumento do tempo de permanência hospitalar, bem como impacto direto nos fluxos operacionais, com possibilidade de desassistência e prejuízo à continuidade do cuidado.
 - C) Dessa forma, a aquisição é indispensável para assegurar: continuidade e regularidade dos atendimentos hospitalares; segurança do paciente e redução de riscos assistenciais; suporte adequado às equipes multiprofissionais em procedimentos rotineiros e de urgência; manutenção do funcionamento pleno e organizado do hospital, com reposição contínua dos insumos; formação de estoque mínimo regulador, prevenindo desabastecimentos e urgências administrativas.
 - D) Considerando tratar-se de itens de consumo contínuo e alta rotatividade, a contratação busca atender às necessidades da unidade por período planejado, garantindo abastecimento e previsibilidade, conforme demanda assistencial histórica e consumo médio estimado.
 - E) Assim, evidencia-se a necessidade da contratação como medida essencial para o cumprimento das atribuições do Hospital Municipal Raul Sertã e para garantir a assistência integral, humanizada e resolutiva, conforme os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS).
- 3.3 **HOSPITAL MATERNIDADE DR. MÁRIO DUTRA DE CASTRO:** O material médico solicitado faz parte da NOVA PADRONIZAÇÃO DO HOSPITAL MATERNIDADE, que foi elaborada pela equipe técnica multidisciplinar com o objetivo de atender aos pacientes com itens mais atuais de acordo com a medicina baseada em evidências e protocolos assistenciais estabelecidos.
- 3.4 **SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO BÁSICA:** A presente solicitação visa atender a demanda pelo período de 1 ano, contemplando 05 unidades de saúde, sendo estas, UBS Cordoeira, UBS São Geraldo, Posto de Saúde Tunney Kassuga, Policlínica Sylvio Henrique Braune, Posto de Saúde Waldir Costa.
- 3.5 **ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA:** A presente solicitação visa atender a demanda pelo período de 1 ano, contemplando 20 unidades, sendo estas, Lumiar/Boa Esperança,



São Pedro da Serra, Vargem Alta, Stucky, Mury, Amparo, Campo do Coelho, Centenário, São Lorenço/Salinas, Riograndina, Nova Suíça, Olaria I, Olaria II, Olaria III, Varginha, Cordoeira, Terra Nova, Conquista, São Geraldo e Rio Bonito.

3.6 **PROGRAMA MELHOR EM CASA:** Visa atender a necessidade nos atendimentos pelo período de 1 ano. O Programa atende até 50 pacientes domiciliados, com sequelas neurológicas e alto grau de complexidade, com feridas contaminadas e infectadas grau IV.

3.7 **GERÊNCIA DE SAÚDE MENTAL:** A presente solicitação visa atender as unidades CAPS I, CAPS AD e CAPS III, com as necessidades básicas do funcionamento dos dispositivos, gerar melhores condições de trabalho, atender as necessidades relacionadas às atividades/atendimentos individuais, visitas domiciliares e outros serviços oferecidos aos usuários e moradores em seu acompanhamento psicossocial.

A) Ressaltamos o fato de as Residências Terapêuticas estarem sendo administradas através de um consórcio, não sendo mais necessário que sejam solicitados item para as mesmas.

3.8 **Programa IST/AIDS/HEPATITES:** Esta requisição se refere ao material utilizado pelos Programas IST/AIDS/HEPATITES VIRALIS/TUBERCULOSE/HANSENÍASE, que em breve, funcionarão em um único setor.

3.9 Ressalta-se que as **especificações técnicas**, bem como **os quantitativos dos objetos solicitados**, foram indicadas pelas **equipes técnica das unidades de saúde**, a qual se **responsabilizam por todas as informações lançadas nos documentos requisitórios**.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação deverá observar os seguintes requisitos, inclusive de sustentabilidade, com base no **Guia Nacional de Contratações Sustentáveis (CGU/AGU)**

4.1 Requisitos Regulatórios e Sanitários

4.1.1 Somente será admitida a oferta de produto para Saúde que possua regularização sanitária perante a **ANVISA (registro ou notificação)**, quando aplicável, nos termos da Lei 6.360/1976 e do Decreto nº 8.077/2013, devendo o fornecedor disponibilizar o número para verificação

4.1.2 Quando exigido pela regulamentação sanitária aplicável à atividade, a contratada deverá comprovar Autorização de Funcionamento de empresa (AFE/ANVISA) e demais autorizações pertinentes.

4.1.3 Quando aplicável ao fabricante ou produto, a contratada deverá comprovar Certificação de Boas Práticas de Fabricação (CBPF), nos termos da RDC ANVISA nº 497/2021.

4.1.4 Para equipamentos sob regime de vigilância sanitária, quando houver item dessa natureza no escopo, exigir **certificação compulsória de conformidade e Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO**, quando aplicável, conforme Portaria INMETRO nº 384/2020 e RDC ANVISA nº 549/2021

4.1.5 **Certificação voluntária:** quando a certificação for voluntária, a Administração poderá exigir o **cumprimento de requisitos técnicos** pertinentes, sem impor, indevidamente, a apresentação de um certificado específico, admitindo-se **comprovações equivalentes**.



- 4.1.6 Itens com exigência de **esterilidade** deverão ser entregues **estéreis, de uso único**, com método de esterilização validado e **embalagem individual** que assegure a integridade e esterilidade até o uso, quando aplicável.

4.2 Rastreabilidade, segurança do paciente e gestão de alertas

- 4.2.1 Cada fornecimento deverá assegurar **rastreabilidade**, com identificação mínima: fabricante, lote (ou série, quando aplicável), data de fabricação, validade e número de regularização ANVISA (quando aplicável)
- 4.2.2 O fornecedor deverá comunicar formalmente à Administração sobre **alertas sanitários, interdições e recolhimentos** relacionados aos itens fornecidos, adotando medidas de substituição/ressarcimentos cabíveis, preservando a continuidade do serviço.

4.3 Embalagem, rotulagem e integridade – Recebimento e Armazenamento

- 4.3.1 Os itens deverão ter rótulos legíveis e acondicionamento compatível com o transporte/armazenamento, contendo as informações necessárias à conferência e rastreabilidade.
- 4.3.2 Para itens estéreis, invólucro violado, perfurado, molhado, amassado ou com suspeita de perda de esterilidade, implicará recusa do item/lote, conforme critérios de aceite.

4.4 Validade mínima e vida útil

- 4.4.1 Os itens deverão ser entregues com validade remanescente mínima de 2/3 (dois terços) do prazo total, ou vida útil equivalente, quando aplicável, salvo justificativa e aceite formal da Administração, sem prejuízo da continuidade assistencial

4.5 Transporte, acondicionamento e condições de armazenamento

- 4.5.1 A contratada deverá assegurar que transporte e acondicionamento preservem as características do produto, observando as condições do fabricante (temperatura, umidade, proteção à luz/impacto), quando aplicável.
- 4.5.2 Não será aceito produto com indícios de má conservação (violação de lacres, umidades em itens sensíveis, deformação sinais de contaminação etc.).

4.6 Fornecimento sob demanda e nível de serviço

- 4.6.1 O fornecimento deverá ocorrer **sob demanda**, atendendo aos prazos estipulados no Termo de Referência, com capacidade de reposição compatível com consumo contínuo e alta rotatividade, de modo a evitar desabastecimento.
- 4.6.2 Considerando o atendimento contínuo e a necessidade de manter nível mínimo de estoque em múltiplos pontos de atendimento, deverá ser observada, no planejamento operacional do fornecimento, a lógica de mitigação de risco de desabastecimento adotada pelas unidades demandantes.

4.7 Aceite inspeção e controle de qualidade

- 4.7.1 A administração poderá realizar inspeção e análise de qualidade no recebimento, com recusa motivada de itens em desacordo com especificações e normas aplicáveis.
- 4.7.2 Compatibilidade com equipamentos existentes: Para itens cuja funcionalidade



dependa de compatibilidade, o fornecedor deverá garantir a compatibilidade com os equipamentos indicados nas especificações técnicas, respondendo por eventuais incompatibilidades identificadas no recebimento e/ou uso regular.

- a. Não será exigida apresentação de amostra, uma vez que a verificação de atendimento às especificações poderá ser realizada por **meio documental** (regularização sanitária aplicável, fichas técnicas/manuais e demais comprovações pertinentes) e por **inspeção no recebimento**, cabendo à contratada **garantir a compatibilidade e o adequado funcionamento** dos itens fornecidos com os equipamentos e fluxos assistenciais já existentes nas Unidades. Ademais, trata-se de objeto cujas especificações encontram-se **padronizadas** pela Rede Municipal de Saúde e, quando aplicável, submetidas a **regras de regularização sanitária** (registro/notificação), o que, em conjunto, confere nível de segurança suficiente para dispensar a amostragem, sem prejuízo do controle de qualidade e do aceite definitivo no recebimento.
- 4.8 Priorizar, quando cabível, embalagens recicláveis, redução de resíduos produzidos e orientação de descarte/gerenciamento adequado, em linha com o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.
- 4.9 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual, visando preservar rastreabilidade, responsabilidade sanitária e controle do fornecimento.
- 4.10 Carta de solidariedade não se aplica ao presente Objeto.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

- 5.1 As quantidades estimadas foram definidas para o horizonte de 12 (doze) meses, a partir de técnicas quantitativas de estimação (histórico de consumo, consolidação por unidade e ajustes justificados), com a correspondente memória de cálculo e documentos de suporte (DFDs e planilhas de consumo) juntado aos autos, de modo a evidenciar a correlação entre a quantidade estimada e a demanda, evitando estimativas genéricas.
- 5.2 **HOSPITAL MUNICIPAL RAUL SERTÃ (HMRS):** Os quantitativos foram estimados com base na planilha de consumo e memória de cálculo constante do DFD do HMRS, visando assegurar o abastecimento regular e contínuo dos insumos necessários às rotinas assistenciais e à manutenção de estoque mínimo regular, prevenindo desabastecimentos e interrupções as atividades essenciais.
- 5.3 **HOSPITAL MATERNIDADE DR. MÁRIO DUTRA DE CASTRO (HMNF):** O quantitativo solicitado decorre da nova padronização institucional e foi ajustado com base na planilha de consumo anexa, incluindo justificativas formais para aumento/redução e, quando aplicável, e projeções associadas a protocolos assistenciais.
- 5.4 **SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO BÁSICA (SAB):** A estimativa de quantitativos foi definida a partir do histórico de consumo e consolidação da demanda para 12 meses, com margem de segurança de aproximadamente 20% para alguns itens, justificada no DFD em razão do aumento de profissionais em 2025 e consequente incremento da demanda de usuários, conforme documentação e planilhas juntadas aos autos.
- 5.5 **ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF):** Os quantitativos foram estimados para 12 meses e incluem acréscimo de 20% a título de estoque de segurança, devidamente justificado em função do atendimento contínuo, variação sazonal, necessidade de nível mínimo de estoque em múltiplos pontos, prazos de reposição (contratação/entrega/distribuição) e perdas operacionais (fracionamento, avarias e descartes por contaminação/validade).
- 5.6 **PROGRAMA MELHOR EM CASA (PMC):** Os quantitativos foram estimados para 12 meses com base em memória de cálculo e histórico disponível, considerando o perfil assistencial do programa (atendimento domiciliar de pacientes de maior complexidade), conforme DFD e planilhas anexas aos autos.
- 5.7 **GERÊNCIA DE SAÚDE MENTAL (GSM):** Os quantitativos foram definidos com base na planilha consolidada, das unidades que a integram, e comparativo com processos anteriores, registrando-se que a comparação histórica se limita aos itens com registros identificados; para itens sem histórico consolidado, a estimativa foi fundamentada na necessidade informada pelas unidades por meio de seus técnicos

especializados, e na padronização operacional, sem prejuízo de reavaliação no próximo ciclo a partir do consumo efetivamente apurado.

5.8 **PROGRAMA IST/AIDS/HEPATITES (IST):** O quantitativo solicitado foi definido com base no **histórico de consumo e justificativa** apresentados no respectivo DFD e planilha de suporte juntados aos autos, para atendimento da demanda anual do programa, conforme documentação anexada.

5.9 Segue tabela consolidada para melhor visualização:

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	HMRS	HMNF	SAB	ESF	PMC	GSM	IST AIDS HV	TOTAL
1	348807	Abaixador de Língua – tipo espátula, em madeira, bordas arredondadas, sem rebarbas e com superfície lisa. Descartável; não estéril. Medidas aproximadas:14cm x 1,5cm x 2mm Pacote c/ 100 Unid.	PACOTE	600	12	440	1.200	5	4	12	2.273
2	279726	Algodão hidrófilo, 100% puro, branco; formato bola, pacote, com o mínimo, 100g	UNIDADE	0	384	0	0	0	27	0	411
3	279726	Algodão Hidrófilo, 100% puro, formato de rolo 500g;	UNIDADE	5280	552	420	2064	24	21	12	8.373



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

4	448249	Algodão Ortopédico 15cm x 1,8m – Confeccionado em fibras 100% algodão cru, transformadas em rolos de mantas uniformes. Sem Impurezas e Farpas. Pacote com 12 unidades.	PACOTE	8952	0	0	0	0	0	0	8.952
5	283964	Aparelho de Barbear -Descartável, lâmina dupla em aço inox, cabo plástico	UNIDADE	7.500	0	300	366	30	660	0	8.856
6	444355	Atadura de Crepom - 10cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada; 13 fios/cm ² ; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.	PACOTE	12.528	24	3.120	9.108	288	4	0	25.072
7	444371	Atadura de Crepom - 20cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm ² ; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.	PACOTE	7.872	24	3.170	9.576	288	4	0	20.934
8	444375	Atadura de Crepom - 30cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm ² ; 100% algodão; alta resistência Pacote com 12 unidades.00	PACOTE	3.168	24	3.170	9.264	288	3	0	15.917
9	444609	Atadura Gessada 10 Cm x 3 m – Caixa c/ 20 Unid	CAIXA	600	0	0	0	0	0	0	600



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

10	444613	Atadura Gessada 15 Cm x 3 m – Caixa c/ 20 Unid	CAIXA	660	0	0	0	0	0	0	660
11	444614	Atadura Gessada 20 Cm x 4 m – Caixa c/ 20 Unid	CAIXA	624	0	0	0	0	0	0	624
12	411520	Bandagem flexível de gaze branca, confeccionada em poliéster e algodão, impregnada com pasta de óxido de zinco, acácia, glicerina, óleo de rícino e vaselina, tamanho aproximado 10,2cm x 9,14cm	UNIDADE	780	0	5.880	11868	0	0	0	18.528
13	267034	Barra De Erich - Pacote c/ 1 Metro	PACOTE	24	0	0	0	0	0	0	24
14	260697	Bateria de lítio de 1.5 V - LR 41; para uso em termômetro clínico digital	UNIDADE	240	72	20	0	12	22	0	366
15	428386	Caixa Coletora de Material Perfurocortante, capacidade 13 litros	UNIDADE	5.760	456	13.000	8.040	12	23	12	27.303
16	374230	Capa para intensificador de imagens. Fabricada em polietileno transparente, descartável, estéril, medindo 110 x160cm, em forma de envelope, com acessórios para fixação e abertura asséptica.	UNIDADE	780	0	0	0	0	0	0	780



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

17	477402	Capa protetora para microscópio cirúrgico - fabricada em filme plástico de polietileno, com visor para lente do microscópio, elásticos e fitas adesivas para fixação, estéril e descartável, dimensões aproximadas: 12,5 x 250cm.	UNIDADE	780	0	0	0	0	0	0	780
18	300346	Capa protetora para vídeo cirurgia -, Material externo plástico translúcido, tipo impermeável, medindo 12,5 x 250cm; descartável, estéril; em forma tubular.	UNIDADE	10800	0	0	0	0	0	0	10.800



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

19	474765	Colar Cervical Pediátrico – confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm. Revestido com espuma macia tipo EVA. Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 34 a 46cm altura anterior 7,5cm e altura posterior 12,5cm	UNIDADE	12	0	0	0	0	0	0	12
----	--------	---	---------	----	---	---	---	---	---	---	----



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

20	457357	Colar Cervical Tamanho G Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 40 a 56cm; altura anterior 13,5cm. e altura posterior 14 cm	UNIDADE	12	0	0	0	0	0	0	0	12
----	--------	---	---------	----	---	---	---	---	---	---	---	----



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

21	457358	Colar Cervical Tamanho M Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 40 a 56cm; Altura anterior 12cm e altura posterior 13,5 cm	UNIDADE	24	0	0	0	0	0	0	24
----	--------	---	---------	----	---	---	---	---	---	---	----



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

22	457359	Colar Cervical Tamanho P Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 40 a 56cm; altura anterior 10,5cm e altura posterior 13cm	UNIDADE	12	0	0	0	0	0	0	0	12
----	--------	--	---------	----	---	---	---	---	---	---	---	----



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

23	619195	COLETOR DE URINA ABERTO INFANTIL, NÃO ESTERIL. Aplicação: coletar diurese. Material: saco plástico transparente atóxico resistente e maleável, Tamanho/Capacidade de 100ml. Características adicionais: sistema aberto, descartável, unissex, com graduação de 10ml em 10ml, com abertura abaulada na parte superior do coletor, acima da coluna de graduação medindo aproximadamente 2,5 x 4,0cm, parte adesiva não se desprenda do coletor, não deixe resíduos na pele, proteção do adesivo desprenda com facilidade da parte aderente do coletor, local para identificação do paciente, não estéril. Apresentação: embalagem individual. Unidade de Estoque: unidade(un)	UNIDADE	1.200	1440	0	0	6	0	0	2.646
----	--------	---	---------	-------	------	---	---	---	---	---	-------



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

24	419377	Coletor de Urina Sistema Fechado - Antirrefluxo – 2000ml - Clamp no tubo extensor para vedação e no tubo de saída para desmame. Alça de sustentação para fixação no leito. Bolsa coletora em PVC flexível, dupla face, transparente, graduada e com identificação para o paciente; tubo de saída centralizado e verticalizado, com proteção e acomodação do tubo, conector adaptado para sondas Foley. Estéril	UNIDADE	10.000	1.800	0	0	0	0	0	11.800
25	460850	Coletor de urina, confeccionado em plástico; graduado; sistema aberto, capacidade: cerca de 1200 ml. Não estéril, descartável	UNID	10.000	24	0	0	0	0	0	10.024
26	19854	Clamp descartável estéril- polietileno	UNID	0	0	0	0	0	0	0	0
27	272858	Compressa neurocirurgia, Material: Algodão Prensado c/ elemento radiopaco aproximadamente 25x76mm Componente C/ Cordão Identificador. Esterilidade: Estéril Uso Único	UND	600	0	0	0	0	0	0	600



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

28	272861	Compressa neurocirurgia, Material: Algodão Prensado c/ elemento radiopaco aproximadamente 13x76mm Componente C/ Cordão Identificador. Esterilidade: Estéril Uso Único Embalagem Individual	UND	600	0	0	0	0	0	0	600
29	369313	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Frasco Pvc Rígido transparente. Tampa Rosca C/3vias Aplicação: Conector Dreno-Tubo Volume: 1.000 ML Graduação: Bureta 100ml Graduado De 50 Em 50ml Características Adicionais: Tubo Extensor Silicone, Pinça Clamp 1,20m. Estéril. Descartável	UNIDADE	504	0	0	0	0	0	0	504



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

30	324725	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Frasco Pvc Rígido transparente. Tampa Rosca C/3vias Aplicação: Conector Dreno-Tubo Volume: 500 ML Graduação: Bureta 100ml Graduada De 10 Em 10 Características Adicionais: Tubo Extensor Pvc C/ Pinça Clamp Adicionais: Suporte Fixação No Leito Uso: Estéril. Descartável	UNIDADE	504	0	0	0	0	0	0	504
31	423239	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Sistema Fechado Dupla Câmara Aplicação: Pleural E Mediastinal Volume: 2000 ML Graduação De 50 Em 50ml. Características Adicionais: Vácuo, Controle Sucção à Seco Adicionais: 2 Tubos Em Pvc, Mola Antidobra Acessórios: Desconexão Rápida, Gancho P/ Fixação. Estéril. Descartável	UNIDADE	408	0	0	0	0	0	0	408



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

32	435591	Caneta para Eletrobisturi (Caneta Eletrocirúrgica) Material polímero, monopolar, com comando manual, universal, e conector padrão de 3 pinos compatível com o bisturi elétrico. Eletrodo faca em aço inox com cobertura em teflon (anti aderente). Com cabo fixo de comprimento de 3m. Estéril. Descartável. Embalagem Individual. Com registro na ANVISA/MS.	UNIDADE	6.000	1296	0	0	0	0	0	7.296
33	436825	Curativo de Alginato de Calcio 10cmx10cm. Pacote c/10 unid	PACOTE	1800	0	288	3600	180	0	0	5.868
34	406843	Curativo de Hidrocoloide estéril regular; 10cm x10cm. Pacote c/ 5 unid	PACOTE	1800	60	576	3960	12	0	0	6.408
35	239180	Curativo Filme Transparente Estéril IV; 9cm X 10cm	UNIDADE	9600	1500	2.880	2040	240	0	0	16.260
36	406675	Curativo não aderente com Petrolato; 7 a 8cm x 20cm (no mínimo) – estéril – uso único	UNIDADE	1800	0	0	0	0	0	0	1.800
37	398569	Dispositivo incontinência urinária, componentes: tubo plástico transparente; adaptador e coletor; descartável, atóxico. Tamanho médio	UNIDADE	2400	0	0	0	36	0	0	2.436



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

38	463020	Eletrodo Alça Bolinha (Coagulação 4mm)	UNIDADE	12	0	0	0	0	0	0	12
39	463019	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequencia – Meia Lua – 1cm x 1cm	UNIDADE	12	0	0	0	0	0	0	12
40	463019	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequencia – Quadrada – 1,0 x 1,0	UNIDADE	12	0	0	0	0	0	0	12
41	463019	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequencia – Retangular – 1,0 x 1,5	UNIDADE	12	0	0	0	0	0	0	12
42	461243	Eletrodo descartável monitor cardíaco. Com gel para fixação; hipoalérgico; adulto; uso único – PACOTE COM 50	PACOTE	3120	84	1.200	0	0	0	0	4.404
43	440890	Eletrodo descartável monitor cardíaco. Com gel para fixação; hipoalérgico; neonatal; uso único	UNIDADE	0	144	0	0	0	0	0	144
44	461258	Eletrodo Precordial adulto, completo com pera em silicone - preto	UNIDADE	0	0	78	0	0	0	0	78
45	461259	Eletrodo Precordial infantil, completo com pera em silicone - preto	UNIDADE	0	0	15	0	0	0	0	15
46	406274	Escova Endocervical + Espátula de Ayres Estéril (conjunto)	UNIDADE	0	1200	4.500	19.080	0	0	0	24.780



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

47	446603	Esparadrapo impermeável composto por tecido 100% algodão, tratado com resinas acrílicas, adesivo à base de óxido de zinco, borracha natural e resinas. Em rolo, com capa. Medida: 10cm x 4,5m	UNIDADE	12.000	724	1.800	4.320	12	66	0	18.922
48	438997	Espéculo vaginal - Tamanho grande; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo longitudinal da valva 110mm – proximal de 29mm e distal 32mm	UNIDADE	0	324	1.500	1.524	0	0	0	3.348
49	438999	Espéculo vaginal - Tamanho Pequeno; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo da valva 80mm – largura perpendicular proximal e distal de 22mm	UNIDADE	0	324	2.000	3.720	0	0	0	6.044



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

50	438998	Espéculo vaginal – Tamanho Médio; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo longitudinal da valva 95mm – proximal de 25mm e distal 28mm	UNIDADE	0	1.920	3.600	13.068	0	0	0	18.588
----	--------	--	---------	---	-------	-------	--------	---	---	---	--------



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

51	479759	Espéculo Vaginal. Material: Geralmente em poliestireno cristal ou polietileno, atóxico. Tipo: Vaginal, descartável, estéril. Aplicação: Específico para uso em procedimentos de CAF (Cirurgia de Alta Frequência) ou para coleta de material para exame preventivo (Papanicolau), com duto aspirador de vapores/fumaça. Características Adicionais: Com duto/cânula de aspiração (pode ter 3 orifícios ao longo do eixo). Parafuso (tipo borboleta) ou sistema de travamento acoplado para fixação da abertura. Superfície lisa, sem rebarbas. Tamanho Médio Embalagem: Individual, tipo <i>blister</i> ou <i>PGC</i> (Papel Grau Cirúrgico), que garanta a integridade e esterilidade do produto até o uso. Esterilidade: Estéril, por óxido de etileno ou outro método validado. Registro ANVISA: O produto deve possuir registro válido na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), com número e data de validade a serem apresentados pelo fornecedor no ato da licitação.	UNIDADE	600	0	0	0	0	0	0	600
----	--------	---	---------	-----	---	---	---	---	---	---	-----



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

52	431231	Esponja Gelatinosa Absorvível Hemostática 70x50x10mm	UNIDADE	360	120	0	0	0	0	0	480
53	458439	Extensor em PVC Cristal. Flexível, siliconado, para oxigênio. Conector graduado. Medida: cerca de 2 metros. Atóxico. Estéril. Descartável	UNIDADE	24.000	1.416	0	0	0	0	0	25.416
54	458440	Extensor em PVC Cristal. Flexível, siliconado, para oxigênio. Conector graduado. Medida: cerca de 4 metros. Atóxico. Estéril. Descartável.	UNIDADE	3.600	0	0	0	0	0	0	3.600
55	477510	Faixa de Smarch 10cmx2mx0,6mm.	UNIDADE	120	0	0	0	0	0	0	120
56	477513	Faixa de Smarch 15cmx2mx0,45mm.	UNIDADE	180	0	0	0	0	0	0	180
57	477512	Faixa de Smarch 20cmx2mx0,5mm.	UNIDADE	120	0	0	0	0	0	0	120
58	350646	Fita adesiva hospitalar; crepada, branca; mono face; multiuso. Em rolo, com capa. Medida: 19 mm x 50m,	UNIDADE	15.000	936	1.520	4.104	48	67	0	21.675
59	437882	Fita hospitalar, microporosa, transparente; hipoalergênica. Em rolo, com capa. Medida: 5cm x 4,5m	UNIDADE	12.000	720	720	2.148	432	67	0	16.087



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

60	128805	Fixador Citológico 100ml, com válvula atomizadora (sistema Spray)	UNIDADE	48	4	576	1.476	0	0	0	2.104
61	443871	Formol Líquido 37%	LITRO	600	36	2	0	0	0	0	638
62	438973	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 3500ml. Tampa rosqueável. Componentes: 2 Vias. C/ Conector; Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual	UNIDADE	2.400	0	0	0	0	0	0	2.400
63	438390	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 500 ml. Tampa rosqueável Componentes: 2 Vias. C/ Conector, Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual	UNIDADE	840	0	0	0	0	0	0	840



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

64	395534	Frasco para água ou dieta enteral, transparente, não estéril. Com tampa de rosca e obturador e medidas laterais. Graduação de 10 em 10ml. Material: polietileno. Capacidade 500ml. Produto isento de bisfenol A. O produto é embalado em embalagem BOPP (polipropileno biorientado), contendo uma unidade do produto por embalagem	UNIDADE	1.800	0	0	0	0	0	0	1.800
65	438973	Gel condutor para eletrocardiograma de alta condutividade – frasco com 100g.	UNIDADE	1.200	0	1.200	936	0	0	0	3.336
66	438929	Gel condutor para ultrassonografia de alta condutividade – frasco com 100g.	UNIDADE	1.200	2.400	0	0	0	0	0	3.600
67	269974	Glicerina bidestilada 75%	LITRO	0	0	9	0	0	0	0	9
68	428629	Granulado Absorvente de Co ² / Cal Sodada - 5L	GALÃO	120	0	0	0	0	0	0	120
69	434795	Hastes Flexíveis de Algodão – Embalagem com 100 unidades	PACOTE	0	600	80	702	0	37	0	1.419
70	442461	Histerômetro - dilatador descartável, fabricado em polímero, com escala métrica em cm. Estéril. Descartável. Embalagem individual	UNIDADE	0	144	0	0	0	0	0	144



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

71	457199	Injetor p/ esclerose de varizes 23 gauges - 203cm	UNIDADE	24	0	0	0	0	0	0	24
72	469638	Kit tala aramada para imobilização - composto por 04 peças, confeccionadas em tela aramada, maleável, cobertas com EVA (4mm); Colorido nas cores padrão para facilitar a identificação do tamanho.	UNIDADE	120	0	0	0	0	0	0	120
73	301510	Lâmina de Bisturi Nº 11 – Caixa c/ 100 Unidades	CAIXA	120	0	0	0	0	0	0	120
74	439897	Lâmina De Bisturi Nº 15 – Caixa c/ 100 Unidades	CAIXA	240	16	25	600	0	0	0	881
75	359577	Lâmina De Bisturi Nº 21 – Caixa c/ 100 Unidades	CAIXA	240	72	25	600	0	0	0	937
76	440103	Lâmina De Bisturi Nº 22 –Caixa c/ 100 Unidades	CAIXA	120	36	0	0	0	0	0	156
77	613061	Lâmina descartável para Tricotomizador cirúrgico compatível com a Tricotomizador MedPEX- Referência SC002.	UNID	0	100	0	0	0	0	0	100
78	412834	Lençol de papel 70 cm x 50m confeccionado em 100% de fibras naturais não transgênicas.	UNIDADE	360	360	216	1.020	12	8	10	1.986
79	375935	Malha Tubular 10cmx10m	UNIDADE	480	48	0	0	0	0	0	528
80	450334	Malha Tubular 12cmx15m	UNIDADE	480	48	0	0	0	0	0	528
81	460139	Malha tubular 15cmx25m.	UNIDADE	480	0	0	0	0	0	0	480



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

82	460138	Papel para ultrassom UPP-110S tam.110mm X 20m tipo I normal (compatível com aparelho Vídeo Graphic Printer-Sony Modelo UP-897MD) BOBINA	UNIDADE	0	180	0	0	0	0	0	0	180
83	354096	Papel termossensível para cardiocografia: bloco sanfonado 150 folhas, dimensões da folha: 156X100mm (compatível com aparelho Kolplast)	UNIDADE	0	240	0	0	0	0	0	0	240
84	430827	Papel termossensível para ECG 80mm X 30m	UNIDADE	0	24	300	360	1	0	0	0	685
85	298538	Papel termossensível reticulado, tamanho 216x30mm, bobina A4 milimetrada (compatível com aparelho de ECG da Bionet)	UNIDADE	2.040	24	510	0	0	0	0	0	2.574
86	432007	Papel compatível com cardioversor DF8 Prolife	rolo	0	6	0	0	0	0	0	0	6
87	432008	Papel para aparelho desfibrilador para teste diário- modelo SCHILLER MEDICAL DEFICARD 4000, DG4000, série: 108991102220	rolo	0	6	0	0	0	0	0	0	6



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

88	466811	Pera uso médico, para insuflação esfigmomanômetro – confeccionada em látex natural, tamanho único; com válvula de metal. Reutilizável	UNIDADE	0	0	35	42	6	4	0	87
89	467874	Pinça de Cherron Estéril Descartável	UNIDADE	2.400	0	0	0	0	0	0	2.400
90	459259	Placa Eletrocirúrgica – Placa de espuma, adesiva, impermeável, descartável. Modelo: horizontal bipartida com gel condutor. Tamanho universal para pacientes adultos e pediátricos. Sem cabo e com compatibilidade com bisturi elétrico. Com registro ANVISA/MS.	UNIDADE	6.000	1.296	0	0	0	0	0	7.296
91	466811	Porta lâminas capacidade 3 lâminas - fabricado em polipropileno (PP); Utilizado em transporte e armazenamento de processos histológicos e citológicos; cuba vertical com ranhuras; Tampa com trava de rosca.	UNIDADE	1.200	1.200	4.500	0	0	0	0	6.900



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

92	619131	Pote coletor, sem pá, graduado, transparente, tampa rosqueável. Estéril. Uso em lactário. Capacidade 80 ml. Pacote c/100 unidades, embalados individualmente.	PACOTE	0	210	12	24	4	0	0	250
93	332814	Preservativo masculino para exames de ultrassonografia. Fabricado em látex, comprimento mínimo: 16 cm, com aproximadamente 4,40 cm (largura) e espessura mínima: 0,045 mm, sem lubrificante.	UNIDADE	2.400	3.456	0	0	0	0	0	5.856
94	436312	Saco para cadáver grande – 90cm x 220cm, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) com sistema de fechamento tipo zíper.	UNIDADE	3.600	12	0	0	0	0	0	3.612
95	412639	Saco para cadáver pequeno – 50cm x 100cm, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) com sistema de fechamento tipo zíper.	UNIDADE	48	12	0	0	0	0	0	60
96	271597	Serra de Gigli, tamanho: 40cm	UNIDADE	300	0	0	0	0	0	0	300



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

97	332184	Suporte para caixa coletora de material perfurocortante capacidade 13 litros; confeccionado em aço, com acabamento em pintura epóxi branca	UNIDADE	300	24	30	90	4	10	3	461
98	469638	Tala metálica, para imobilização de membros. Confeccionada em alumínio e espuma antialérgica. Medida: 12mm x 18cm. Não estéril. Descartável. Pacote 12 unidades	PACOTE	120	0	0	0	0	0	0	120
99	435030	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 15 x 15cm	UNIDADE	900	0	0	0	0	0	0	900
100	476575	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 25 x 35cm	UNIDADE	150	0	0	0	0	0	0	150
101	435028	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 30 x 30cm	UNIDADE	150	0	0	0	0	0	0	150
102	452246	Termômetro Clínico Digital, memória da última medição, 100% resistente a água e bateria de longa duração (substituível)	UNIDADE	240	60	50	540	6	11	0	907



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

103	452247	Termômetro Digital de Testa Infravermelho, sem contato com a pele Função: Medição da Temperatura Corpórea, Ambientes e Superfícies Alarme de Febre	UNIDADE	0	6	0	0	4	15	0	25
104	476575	Torneira de 3 vias (tree way)	UNIDADE	7.200	1.800	0	0	0	0	0	9.000
105	474168	Tubo de Látex Nº 200 - extensão em silicone - 15 metros	UNIDADE	48	0	6	0	0	0	0	54
106	462497	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 30x30cm, confeccionada em tecido de algodão, com 4 camadas, costura reforçada nos cantos; cadarço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 05 unidades.	PACOTE	21.290	8.900	0	0	0	0	0	30.190



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

107	462497	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 45x50cm, confeccionada em tecido de algodão, com 04 camadas; costura reforçada nos cantos; cadaço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Não estéril (embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades	PACOTE	4258	1.200	0	0	0	0	0	5.458
108	450524	Compressa para banho no leito, medindo 35cm x 45cm, confeccionada em tecido quádruplo sobreposto; 100% algodão, alta absorção; tecido com amarração e costura. Uso único. Não estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades.	PACOTE	4.000	0	48	0	0	0	0	4.048
109	438390	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm ESTÉRIL 13 fios. Pacote c/ 10 unidades	PACOTE	288.800	46.860	62.400	47.400	540	1200	0	447.200
110	369313	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm NÃO ESTÉRIL 13 fios. Pacote c/ 500 unidades	PACOTE	32.000	432	24.000	16.980	5	24	0	73.441



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

111	444199	Gaze tipo queijo, 100% algodão, isenta de impurezas, 9 fios/cm ² , 8 dobras, tamanho 91cm x 91m, acondicionada em embalagem plástica individual	UNIDADE	2.400	12	360	696	0	12	0	3.480
-----	--------	--	---------	-------	----	-----	-----	---	----	---	-------



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1 Dentro do presente estudo, foram analisadas as contratações anteriores feitas por esta Secretaria Municipal de Saúde, através dos processos administrativos sob nº 13.018/2024 e nº13.259/2025, onde foi verificado que não houve nenhuma dificuldade para a aquisição e o sucesso da licitação.

6.2 Foram também analisados processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos/entidades, por meio de consultas a outros pregões/editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem a necessidade das unidades requisitantes.

OBJETO	ÓRGÃO CONTRATANTE	PREGÃO	VALOR ESTIMADO
<i>Material Médico</i>	Prefeitura Municipal de Niterói/RJ - FeSaúde	Nº040/2023 Conforme Anexo	R\$ 4.190.530,04
Fonte: https://fesaude-bucket.s3.amazonaws.com/Editais/11_01_24_Eq_Medico_Hospitalar_02504b7265.pdf			
<i>Material Médico</i>	Prefeitura Municipal de Bambuí/MG	055/2024 Conforme Anexo	O orçamento estimado da contratação será divulgado após o julgamento das propostas de preços, visando estimular a competitividade e viabilizar a negociação de maneira mais natural, em consonância com o interesse público.
Fonte: https://www.bambui.mg.gov.br/processo-055-2024-pregao-eletronico-026-2024-aquisicao-material-medico-hospitalar			

Foi observado que para a aquisição do objeto, os estabelecimentos realizam a contratação de forma **similar à que se pretende adotar**.

Não foram identificadas situações específicas ou casos de complexidade para aquisição do objeto, assim, deve ser realizada pesquisa de mercado, conforme rege o Município de Nova Friburgo, com cesta de preços, que compõe as ferramentas eficácias como Banco de Preços, ferramenta esta



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

reconhecida pela transparência e confiabilidade dos dados apresentados, preços de internet, bem como seus diversos fornecedores para o objeto.

7. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

7.1 Em análise aos processos administrativos sob nº 13.018/2024 e nº13.259/2025 (itens faltantes), onde contemplam a mesma aquisição para o objeto, e pesquisa de preços via internet para os itens padronizados, conforme fontes abaixo mencionadas, estima-se o preço da contratação no valor de **R\$ 9.006.433,31** (Nove milhões, seis mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta e um centavos.), conforme planilha abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNT	ÚLTIMO PREÇO PRATICADO	TOTAL
1	Abaixador de Língua – tipo espátula, em madeira, bordas arredondadas, sem rebarbas e com superfície lisa. Descartável; não estéril. Medidas aproximadas: 14cm x 1,5cm x 2mm Pacote c/ 100 Unid.	PACOTE	2.273	R\$ 4,95	R\$ 11.251,35
2	Algodão hidrófilo, 100% puro, branco; formato bola, pacote, com o mínimo, 100g	UNIDADE	411	R\$ 4,49	R\$ 1.845,39
3	Algodão Hidrófilo, 100% puro, formato de rolo 500g;	UNIDADE	8.373	R\$ 12,50	R\$ 104.662,50
4	Algodão Ortopédico 15cm x 1,8m – Confeccionado em fibras 100% algodão cru, transformadas em rolos de mantas uniformes. Sem Impurezas e Farpas. Pacote com 12 unidades.	PACOTE	8.952	R\$ 10,90	R\$ 97.576,80



5	Aparelho de Barbear - Descartável, lâmina dupla em aço inox, cabo plástico	UNIDADE	8.856	R\$ 0,70	R\$ 6.199,20
6	Atadura de Crepom - 10cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada; 13 fios/cm ² ; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.	PACOTE	25.072	R\$ 4,77	R\$ 119.593,44
7	Atadura de Crepom - 20cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm ² ; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.	PACOTE	20.934	R\$ 9,71	R\$ 203.269,14
8	Atadura de Crepom - 30cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm ² ; 100% algodão; alta resistência Pacote com 12 unidades.	PACOTE	15.917	R\$ 14,27	R\$ 227.135,59
9	Atadura Gessada 10 Cm x 3 m – Caixa c/ 20 Unid	CAIXA	600	R\$ 44,35	R\$ 26.610,00
10	Atadura Gessada 15 Cm x 3 m – Caixa c/ 20 Unid	CAIXA	660	R\$ 64,29	R\$ 42.431,40
11	Atadura Gessada 20 Cm x 4 m – Caixa c/ 20 Unid	CAIXA	624	R\$ 98,70	R\$ 61.588,80
12	Bandagem flexível de gaze branca, confeccionada em poliéster e algodão, impregnada com	UNIDADE	18.528	R\$ 20,58	R\$ 381.306,24



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	pasta de óxido de zinco, acácia, glicerina, óleo de rícino e vaselina, tamanho aproximado 10,2cm x 9,14cm				
13	Barra De Erich - Pacote c/ 1 Metro	PACOTE	24	R\$ 485,00	R\$ 11.640,00
14	Bateria de lítio de 1.5 V - LR 41; para uso em termômetro clínico digital.	UNIDADE	366	R\$ 0,47	R\$ 172,02
15	Caixa Coletora de Material Perfurocortante, capacidade 13 litros.	UNIDADE	27.303	R\$ 4,41	R\$ 120.406,23
16	Capa para intensificador de imagens. Fabricada em polietileno transparente, descartável, estéril, medindo 110 x160cm, em forma de envelope, com acessórios para fixação e abertura asséptica.	UNIDADE	780	R\$ 7,20	R\$ 5.616,00
17	Capa protetora para microscópio cirúrgico - fabricada em filme plástico de polietileno, com visor para lente do microscópio, elásticos e fitas adesivas para fixação, estéril e descartável, dimensões aproximadas: 12,5 x 250cm.	UNIDADE	780	R\$ 32,93	R\$ 25.685,40



18	Capa protetora para vídeo cirurgia -, Material externo plástico translúcido, tipo impermeável, medindo 12,5 x 250cm; descartável, estéril; em forma tubular.	UNIDADE	10.800	R\$ 1,72	R\$ 18.576,00
19	Colar Cervical Pediátrico – confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm. Revestido com espuma macia tipo EVA. Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 34 a 46cm altura anterior 7,5cm e altura posterior 12,5cm	UNIDADE	12	R\$ 15,60	R\$ 187,20
20	Colar Cervical Tamanho G Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento	UNIDADE	12	R\$ 24,00	R\$ 288,00



	com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 40 a 56cm; altura anterior 13,5cm. e altura posterior 14 cm				
21	Colar Cervical Tamanho M Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 40 a 56cm; Altura anterior 12cm e altura posterior 13,5 cm	UNIDADE	24	R\$ 19,90	R\$ 477,60



22	Colar Cervical Tamanho P Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 40 a 56cm; altura anterior 10,5cm e altura posterior 13cm	UNIDADE	12	R\$ 19,90	R\$ 238,80
23	COLETOR DE URINA ABERTO INFANTIL, NÃO ESTERIL. Aplicação: coletar diurese. Material: saco plástico transparente atóxico resistente e maleável, Tamanho/Capacidade de 100ml. Características adicionais: sistema aberto, descartável, unissex, com graduação de 10ml em 10ml, com abertura abaulada na parte superior do coletor, acima da	UNIDADE	2.646	R\$ 2,99	R\$ 7.911,54



	coluna de graduação medindo aproximadamente 2,5 x 4,0cm, parte adesiva não se desprenda do coletor, não deixe resíduos na pele, proteção do adesivo desprenda com facilidade da parte aderente do coletor, local para identificação do paciente, não esteril. Apresentação: embalagem individual. Unidade de Estoque: unidade(un).				
24	Coletor de Urina Sistema Fechado - Antirrefluxo – 2000ml - Clamp no tubo extensor para vedação e no tubo de saída para desmame. Alça de sustentação para fixação no leito. Bolsa coletora em PVC flexível, dupla face, transparente, graduada e com identificação para o paciente; tubo de saída centralizado e verticalizado, com proteção e acomodação do tubo, conector adaptado para sondas Foley. Estéril	UNIDADE	11.800	R\$ 3,28	R\$ 38.704,00
25	Coletor de urina, confeccionado em plástico; graduado; sistema aberto, capacidade: cerca de	UNID	10.024	R\$ 2,99	R\$ 29.971,76



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	1200 ml. Não estéril, descartável.				
26	Clamp descartável estéril- polietileno	UNI	0	R\$ 0,00	R\$ -
27	Compressa neurocirurgia, Material: Algodão Prensado c/ elemento radiopaco aproximadamente 25x76mm Componente C/ Cordão Identificador. Esterilidade: Estéril Uso Único.	UND	600	R\$ 39,20	R\$ 23.520,00
28	Compressa neurocirurgia, Material: Algodão Prensado c/ elemento radiopaco aproximadamente 13x76mm Componente C/ Cordão Identificador. Esterilidade: Estéril Uso Único Embalagem Individual.	UND	600	R\$ 36,43	R\$ 21.858,00
29	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Frasco Pvc Rígido transparente. Tampa Rosca C/3vias Aplicação: Conector Dreno-Tubo Volume: 1.000 ML Graduação: Bureta 100ml Graduado De 50 Em 50ml Características Adicionais: Tubo Extensor Silicone, Pinça Clamp 1,20m.	UNIDADE	504	R\$ 15,37	R\$ 7.746,48



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	Estéril. Descartável				
30	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Frasco Pvc Rígido transparente. Tampa Rosca C/3vias Aplicação: Conector Dreno-Tubo Volume: 500 ML Graduação: Bureta 100ml Graduada De 10 Em 10 Características Adicionais: Tubo Extensor Pvc C/ Pinça Clamp Adicionais: Suporte Fixação No Leito Uso: Estéril. Descartável	UNIDADE	504	R\$ 12,80	R\$ 6.451,20
31	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Sistema Fechado Dupla Câmara Aplicação: Pleural E Mediastinal Volume: 2000 ML Graduação De 50 Em 50ml. Características Adicionais: Vácuo, Controle Sucção à Seco Adicionais: 2 Tubos Em Pvc, Mola Antidobra Acessórios: Desconexão Rápida, Gancho P/ Fixação. Estéril. Descartável	UNIDADE	408	R\$ 26,00	R\$ 10.608,00
32	Caneta para Eletrobisturi (Caneta Eletrocirúrgica) Material polímero, monopolar, com comando manual, universal, e conector	UNIDADE	7.296	R\$ 18,36	R\$ 133.954,56



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	padrão de 3 pinos compatível com o bisturi elétrico. Eletrodo faca em aço inox com cobertura em teflon (anti aderente). Com cabo fixo de comprimento de 3m. Estéril. Descartável. Embalagem Individual. Com registro na ANVISA/MS.				
33	Curativo de Alginato de Calcio 10cmx10cm. Pacote c/10 unid	PACOTE	5.868	R\$ 23,78	R\$ 139.541,04
34	Curativo de Hidrocoloide estéril regular; 10cm x10cm. Pacote c/ 5 unid	PACOTE	6.408	R\$ 32,90	R\$ 210.823,20
35	Curativo Filme Transparente Estéril IV; 9cm X 10cm	UNIDADE	16.260	R\$ 2,00	R\$ 32.520,00
36	Curativo não aderente com Petrolato; 7 a 8cm x 20cm (no mínimo) – estéril – uso único	UNIDADE	1.800	R\$ 7,37	R\$ 13.266,00
37	Dispositivo incontinência urinária, componentes: tubo plástico transparente; adaptador e coletor; descartável, atóxico. Tamanho médio	UNIDADE	2.436	R\$ 1,49	R\$ 3.629,64
38	Eletrodo Alça Bolinha (Coagulação 4mm)	UNIDADE	12	R\$ 72,00	R\$ 864,00
39	Eletrodo Alça para Cautério de Alta	UNIDADE	12	R\$ 101,34	R\$ 1.216,08



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	Frequência – Meia Lua – 1cm x 1cm				
40	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequência – Quadrada – 1,0 x 1,0	UNIDADE	12	R\$ 98,37	R\$ 1.180,44
41	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequência – Retangular – 1,0 x 1,5	UNIDADE	12	R\$ 98,60	R\$ 1.183,20
42	Eletrodo descartável monitor cardíaco. Com gel para fixação; hipoalérgico; adulto; uso único – PACOTE COM 50	PACOTE	4.404	R\$ 0,21	R\$ 924,84
43	Eletrodo descartável monitor cardíaco. Com gel para fixação; hipoalérgico; neonatal; uso único.	UNIDADE	144	R\$ 18,50	R\$ 2.664,00
44	Eletrodo Precordial adulto, completo com pera em silicone – preto.	UNIDADE	78	R\$ 31,00	R\$ 2.418,00
45	Eletrodo Precordial infantil, completo com pera em silicone – preto.	UNIDADE	15	R\$ 142,50	R\$ 2.137,50
46	Escova Endocervical + Espátula de Ayres Estéril (conjunto)	UNIDADE	24.780	R\$ 0,77	R\$ 19.080,60
47	Esparadrapo impermeável composto por tecido 100% algodão, tratado com resinas acrílicas, adesivo à base de óxido de zinco, borracha	UNIDADE	18.922	R\$ 7,91	R\$ 149.673,02



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	natural e resinas. Em rolo, com capa. Medida: 10cm x 4,5m				
48	Espéculo vaginal - Tamanho grande; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo longitudinal da valva 110mm – proximal de 29mm e distal 32mm	UNIDADE	3.348	R\$ 1,28	R\$ 4.285,44
49	Espéculo vaginal - Tamanho Pequeno; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo da valva 80mm – largura perpendicular proximal e distal de 22mm	UNIDADE	6.044	R\$ 1,08	R\$ 6.527,52
50	Espéculo vaginal – Tamanho Médio; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo longitudinal da valva 95mm – proximal de 25mm e distal 28mm	UNIDADE	18.588	R\$ 1,15	R\$ 21.376,20
51	Espéculo Vaginal. <u>Material:</u> Geralmente em poliestireno cristal	UNIDADE	600	R\$ 14,94	R\$ 8.964,00



ou polietileno, atóxico. <u>Tipo:</u> Vaginal, descartável, estéril. <u>Aplicação:</u> Específico para uso em procedimentos de CAF (Cirurgia de Alta Frequência) ou para coleta de material para exame preventivo (Papanicolau), com duto aspirador de vapores/fumaça. Características Adicionais: Com duto/cânula de aspiração (pode ter 3 orifícios ao longo do eixo). Parafuso (tipo borboleta) ou sistema de travamento acoplado para fixação da abertura. Superfície lisa, sem rebarbas. Tamanho Médio Embalagem: Individual, tipo blister ou PGC (Papel Grau Cirúrgico), que garanta a integridade e esterilidade do produto até o uso. <u>Esterilidade:</u> Estéril, por óxido de etileno ou outro método validado. <u>Registro ANVISA:</u> O produto deve possuir registro válido na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), com número e data de validade a serem apresentados pelo fornecedor no ato da					
---	--	--	--	--	--



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	licitação.				
52	Esponja Gelatinosa Absorvível Hemostática 70x50x10mm	UNIDADE	480	R\$ 32,28	R\$ 15.494,40
53	Extensor em PVC Cristal. Flexível, siliconado, para oxigênio. Conector graduado. Medida: cerca de 2 metros. Atóxico. Estéril. Descartável	UNIDADE	25.416	R\$ 2,30	R\$ 58.456,80
54	Extensor em PVC Cristal. Flexível, siliconado, para oxigênio. Conector graduado. Medida: cerca de 4 metros. Atóxico. Estéril. Descartável.	UNIDADE	3.600	R\$ 5,25	R\$ 18.900,00
55	Faixa de Smarch 10cmx2mx0,6mm.	UNIDADE	120	R\$ 11,89	R\$ 1.426,80
56	Faixa de Smarch 15cmx2mx0,45mm.	UNIDADE	180	R\$ 17,25	R\$ 3.105,00
57	Faixa de Smarch 20cmx2mx0,5mm.	UNIDADE	120	R\$ 22,84	R\$ 2.740,80
58	Fita adesiva hospitalar; crepada, branca; mono face; multiuso. Em rolo, com capa. Medida: 19 mm x 50m,	UNIDADE	21.675	R\$ 3,05	R\$ 66.108,75
59	Fita hospitalar, microporosa, transparente; hipoalergênica. Em rolo, com capa. Medida: 5cm x 4,5m	UNIDADE	16.087	R\$ 3,71	R\$ 59.682,77



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

60	Fixador Citológico 100ml, com válvula atomizadora (sistema Spray)	UNIDADE	2.104	R\$ 6,79	R\$ 14.286,16
61	Formol Líquido 37%	UNIDADE	638	R\$ 8,90	R\$ 5.678,20
62	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 3500ml. Tampa rosqueável. Componentes: 2 Vias. C/ Conector; Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual	UNIDADE	2.400	R\$ 22,01	R\$ 52.824,00
63	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 500 ml. Tampa rosqueável Componentes: 2 Vias. C/ Conector, Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual	UNIDADE	840	R\$ 10,64	R\$ 8.937,60
64	Frasco para água ou dieta enteral, transparente, não estéril. Com tampa de rosca e obturador e medidas laterais. Graduação de 10 em 10ml. Material: polietileno. Capacidade 500ml. Produto isento de	UNIDADE	1.800	R\$ 2,30	R\$ 4.140,00



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	bisfenol A. O produto é embalado em embalagem BOPP (polipropileno biorientado), contendo uma unidade do produto por embalagem				
65	Gel condutor para eletrocardiograma de alta condutividade – frasco com 100g.	UNIDADE	3.336	R\$ 1,45	R\$ 4.837,20
66	Gel condutor para ultrassonografia de alta condutividade – frasco com 100g.	UNIDADE	3.600	R\$ 1,45	R\$ 5.220,00
67	Glicerina bidestilada 75%	UNIDADE	9	R\$ 44,89	R\$ 404,01
68	Granulado Absorvente de Co ² / Cal Sodada	UNIDADE	120	R\$ 145,00	R\$ 17.400,00
69	Hastes Flexíveis de Algodão – Embalagem com 100 unidades	PACOTE	1.419	R\$ 2,02	R\$ 2.866,38
70	Histerômetro - dilatador descartável, fabricado em polímero, com escala métrica em cm. Estéril. Descartável. Embalagem individual.	UNIDADE	144	R\$ 4,96	R\$ 714,24
71	Injetor p/ esclerose de varizes 23 gauges - 230cm.	UNIDADE	24	R\$ 99,75	R\$ 2.394,00
72	Kit tala aramada para imobilização - composto por 04 peças,	UNIDADE	120	R\$ 48,70	R\$ 5.844,00



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	confeccionadas em tela aramada, maleável, cobertas com EVA (4mm); Colorido nas cores padrão para facilitar a identificação do tamanho.				
73	Lâmina de Bisturi Nº 11 – Caixa c/ 100 Unidades	CAIXA	120	R\$ 21,50	R\$ 2.580,00
74	Lâmina De Bisturi Nº 15 – Caixa c/ 100 Unidades	CAIXA	881	R\$ 20,98	R\$ 18.483,38
75	Lâmina De Bisturi Nº 21 – Caixa c/ 100 Unidades	CAIXA	937	R\$ 20,98	R\$ 19.658,26
76	Lâmina De Bisturi Nº 22 –Caixa c/ 100 Unidades	CAIXA	156	R\$ 21,55	R\$ 3.361,80
77	Lâmina descartável para Tricotomizador cirúrgico compatível com a Tricotomizador MedPEX- Referência SC002.	UNID	100	R\$ 34,99	R\$ 3.499,00
78	Lençol de papel 70 cm x 50m confeccionado em 100% de fibras naturais não transgênicas.	UNIDADE	1.986	R\$ 9,05	R\$ 17.973,30
79	Malha Tubular 10cmx10m	UNIDADE	528	R\$ 7,29	R\$ 3.849,12
80	Malha Tubular 12cmx15m	UNIDADE	528	R\$ 8,99	R\$ 4.746,72
81	Malha tubular 15cmx25m.	UNIDADE	480	R\$ 20,49	R\$ 9.835,20



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

82	Papel para ultrassom UPP-110S tam.110mm X 20m tipo I normal (compatível com aparelho Vídeo Graphic Printer-Sony Modelo UP-897MD) BOBINA	UNIDADE	180	R\$ 47,99	R\$ 8.638,20
83	Papel termossensível para cardiotocografia: bloco sanfonado 150 folhas, dimensões da folha: 156X100mm (compatível com aparelho Kolplast)	UNIDADE	240	R\$ 17,49	R\$ 4.197,60
84	Papel termossensível para ECG 80mm X 30m	UNIDADE	685	R\$ 6,99	R\$ 4.788,15
85	Papel termossensível reticulado, tamanho 216x30mm, bobina A4 milimetrada (compatível com aparelho de ECG da Bionet.).	UNIDADE	2.574	R\$ 17,70	R\$ 45.559,80
86	Papel compatível com cardioversor DF8 Prolife.	Rolo	6	R\$ 9,70	R\$ 58,20
87	Papel para aparelho desfibrilador para teste dário- modelo SCHILLER MEDICAL DEFICARD 4000, DG4000, série: 108991102220	Rolo	6	R\$ 42,00	R\$ 252,00
88	Pera uso médico, para insuflação esfigmomanômetro – confeccionada em látex natural, tamanho	UNIDADE	87	R\$ 14,80	R\$ 1.287,60



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	único; com válvula de metal. Reutilizável				
89	Pinça de Cherron Estéril Descartável	UNIDADE	2.400	R\$ 1,76	R\$ 4.224,00
90	Placa Eletrocirúrgica – Placa de espuma, adesiva, impermeável, descartável. Modelo: horizontal bipartida com gel condutor. Tamanho universal para pacientes adultos e pediátricos. Sem cabo e com compatibilidade com bisturi elétrico. Com registro ANVISA/MS.	UNIDADE	7.296	R\$ 14,76	R\$ 107.688,96
91	Porta lâminas capacidade 3 lâminas - fabricado em polipropileno (PP); Utilizado em transporte e armazenamento de processos histológicos e citológicos; cuba vertical com ranhuras; Tampa com trava de rosca.	UNIDADE	6.900	R\$ 0,39	R\$ 2.691,00
92	Pote coletor, sem pá, graduado, transparente, tampa rosqueável. Estéril. Uso em lactário. Capacidade 80 ml. Pacote c/100 unidades, embalados individualmente.	PACOTE	250	R\$ 42,19	R\$ 10.547,50
93	Preservativo masculino para	UNIDADE	5.856	R\$ 0,31	R\$ 1.815,36



	exames de ultrassonografia. Fabricado em látex, comprimento mínimo: 16 cm, com aproximadamente 4,40 cm (largura) e espessura mínima: 0,045 mm, sem lubrificante.				
94	Saco para cadáver grande – 90cm x 220cm, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) com sistema de fechamento tipo zíper.	UNIDADE	3.612	R\$ 8,59	R\$ 31.027,08
95	Saco para cadáver pequeno – 50cm x 100cm, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) com sistema de fechamento tipo zíper.	UNIDADE	60	R\$ 8,99	R\$ 539,40
96	Serra de Gigli, tamanho: 40cm	UNIDADE	300	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00
97	Suporte para caixa coletora de material perfurocortante capacidade 13 litros; confeccionado em aço, com acabamento em pintura epóxi branca	UNIDADE	461	R\$ 19,00	R\$ 8.759,00
98	Tala metálica, para imobilização de membros. Confeccionada em alumínio e espuma antialérgica. Medida:	PACOTE	120	R\$ 7,60	R\$ 912,00



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	12mm x 18cm. Não estéril. Descartável. Pacote 12 unidades				
99	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 15 x 15cm.	UNIDADE	900	R\$ 23,50	R\$ 21.150,00
100	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 25 x 35cm.	UNIDADE	150	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00
101	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 30 x 30cm.	UNIDADE	150	R\$ 36,50	R\$ 5.475,00
102	Termômetro Clínico Digital, memória da última medição, 100% resistente a água e bateria de longa duração (substituível).	UNIDADE	907	R\$ 10,92	R\$ 9.904,44
103	Termômetro Digital de Testa Infravermelho, sem contato com a pele Função: Medição da Temperatura Corpórea, Ambientes e Superfícies Alarme de Febre.	UNIDADE	25	R\$ 52,00	R\$ 1.300,00
104	Torneira de 3 vias (Tree Way)	UNIDADE	9.000	R\$ 0,67	R\$ 6.030,00
105	Tubo de Látex Nº 200 - extensão em silicone - 15 metros	UNIDADE	54	R\$ 29,89	R\$ 1.614,06
106	Compressa CIRÚRGICA, cerca de	PCT	30.190	R\$ 5,00	R\$ 150.950,00



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	30x30cm, confeccionada em tecido de algodão, com 4 camadas, costura reforçada nos cantos; cadarço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 05 unidades.				
107	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 45x50cm, confeccionada em tecido de algodão, com 04 camadas; costura reforçada nos cantos; cadarço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Não estéril (embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades	PCT	5.458	R\$ 49,69	R\$ 271.208,02
108	Compressa para banho no leito, medindo 35cm x45cm, confeccionada em tecido quádruplo sobreposto; 100% algodão, alta absorção; tecido com amarração e costura. Uso único. Não estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com	PACOTE	4.048	R\$ 47,00	R\$ 190.256,00



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	50 unidades.				
109	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm ESTÉRIL 13 fios. Pacote c/ 10 unidades	PACOTE	447.200	R\$ 0,46	R\$ 205.712,00
110	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm NÃO ESTÉRIL 13 fios. Pacote c/ 500 unidades	PACOTE	73.441	R\$ 16,75	R\$ 1.230.136,75
111	Gaze tipo queijo, 100% algodão, isenta de impurezas, 9 fios/cm², 8 dobras, tamanho 91cm x 91m, acondicionada em embalagem plástica individual	UNIDADE	3.480	R\$ 21,34	R\$ 74.263,20

R\$ 5.218.307,57

7.2 Cabe ressaltar que serão considerados para fins de escolha do melhor preço na presente contratação, os valores alcançados pela Secretaria de Licitações e Planejamento, na ocasião da pesquisa de preços, os quais serão devidamente apurados pelo Setor de Gestão de Processos, Contratos e Convênios da Secretaria, para fins de utilização como parâmetro para o futuro certame.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

8.1 Trata-se de Aquisição de **MATERIAL MÉDICO**, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde pelo período de 01 (um) ano, através da realização de certame licitatório, a fim de determinar o fornecimento do material pelo menor preço unitário com a adoção do Sistema de Registro de Preços, de forma mais econômica possível à administração.

8.2 A aquisição a contratar é enquadrada como bens comuns, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de aquisições usuais de mercado.

8.3 Quanto à adoção do critério de julgamento de menor preço por item, a Administração entende por adequada a escolha visando possibilitar a competitividade aos participantes, dessa forma assegurando maior economicidade na aquisição.

8.4 Pela utilização do Sistema de Registro de Preço (SPR), com enquadramento em uma das hipóteses previstas no art. 3º do Decreto Federal no 11.462/2023, de 31/03/2023, refere-se ao Inciso V, quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração. Vale lembrar que no SPR há apenas a prerrogativa de contratação, porém, não é



garantida a obrigação futura ou compromisso, assim, o quantitativo a ser adquirido será de acordo com a necessidade demandada pelas unidades requisitantes.

8.5 Dessa forma, a contratação deverá ser realizada por Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, via registro de preço, pelo critério de julgamento do tipo menor preço por item.

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

9.1 Mediante nossa análise, apontamos para o parcelamento do objeto, uma vez que detectamos que o conjunto dos itens a serem fornecidos podem estar sob responsabilidade de mais de uma contratada, com execução de etapas isolada, vislumbrando a realização de uma única licitação e adjudicação, dado o entendimento pela administração de viabilidade econômica no parcelamento do objeto.

10. DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRETENDIDO

10.1 O material solicitado pretende como resultado atender a demanda da Unidade requisitante no fornecimento de insumos utilizados por toda a Rede de Saúde com finalidades profiláticas, curativas, paliativas ou para fins de diagnósticos, essenciais e imprescindíveis à população assistida.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

11.1 As unidades requisitantes já possuem toda a estrutura mínima necessária para viabilizar a contratação, como profissionais capacitados para a correta fiscalização e os equipamentos/estruturas necessárias.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

12.1 Não existem, no momento da elaboração deste Estudo Técnico Preliminar, contratações correlatas/interdependentes que poderão influenciar de alguma forma no prosseguimento do presente feito.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS

13.1 A contratação deverá observar os requisitos de sustentabilidade fundamentados no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis – 6ª edição (AGU/CGU, 2023), conforme abaixo:

I – Itens sob regime de vigilância sanitária com certificação compulsória

13.1.1 Para os itens que se enquadrem na categoria de equipamentos sob regime de Vigilância Sanitária, nos termos da RDC ANVISA nº 549, de 31 de agosto de 2021, ou norma substitutiva, será exigida a certificação compulsória de conformidade e o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO, que deverá vir afixado no equipamento, conforme Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020 — Requisitos fixados nos Anexos I e II, disponíveis em <http://www.inmetro.gov.br/legislacao>. Os itens não enquadrados nessa RDC estão excluídos do escopo de abrangência dos referidos requisitos.

II – Itens com certificação voluntária

13.1.II Para os produtos cuja certificação seja de caráter voluntário, a Administração poderá exigir o cumprimento dos requisitos técnicos previstos em normas do INMETRO, sendo vedada a imposição de certificação específica, admitindo-se comprovações equivalentes.

III – Embalagem, descarte e gestão de resíduos

13.1.III Deverão ser priorizados, sempre que disponíveis no mercado, produtos com embalagens recicláveis e com menor geração de resíduos. O descarte dos materiais de uso único e dos resíduos de saúde decorrentes da utilização dos itens contratados deverá observar as



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

normas de gerenciamento de resíduos de serviços de saúde, em especial a RDC ANVISA nº 222, de 28 de março de 2018, e a Resolução CONAMA nº 358, de 29 de abril de 2005, sendo de responsabilidade da unidade requisitante o correto gerenciamento pós-uso.

14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

14.1 Considerando se tratar de um material enquadrado em bem comum, o qual é solicitado todos os anos pela administração.

14.2 Considerando a essencialidade do material para o devido funcionamento da unidade requisitante.

14.3 Considerando os documentos complementares acostados ao presente.

14.4 Considerando todos os apontamentos já mencionados anteriormente neste estudo preliminar, conclui-se que a pretendida contratação é viável e imprescindível.

15. RESPONSABILIDADE DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO PELA ELABORAÇÃO E CONTEÚDO DO DOCUMENTO

15.1 Certificamos que somos responsáveis pela elaboração do presente documento que compila os Estudos Preliminares da Secretaria participante e que o mesmo traz os conteúdos previstos no parágrafo 1º do art.18 da Lei nº14.133/21.

Nova Friburgo/RJ, 04 de Março de 2026.

Lukas Hottz Emerick
Gestão de Processos, Contratos e Convênios
Mat.: 063.543

APOIO TÉCNICO:			
_____ Leslie da C. Moura Subsecretário de Atenção Hospitalar Mat.: 207.520	_____ Alexandra R. Barbosa Sub.de Atenção Básica Mat.: 299.038	_____ Flávia Pinheiro Teixeira Gerente de Saúde Mental Mat.: 112.098	_____ Bruna dos Reis Ribeiro Subsecretária de Vigilância em Saúde Mat.: 063.220

Ciente, de acordo:

Jonathan Pinheiro Chaves
Secretário Municipal de Saúde em Exercício
Mat. 206.870



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

Anexos



PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2022 - FESAÚDE

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E INSTRUMENTOS HOSPITALARES SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 720.000.090/2021

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2022

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE E ITENS

DATA DA SESSÃO: 22/07/2022

HORÁRIO: 10:00 h (Horário de Brasília)

SÍLIO EM QUE SERÁ REALIZADO: Portal de Compras do Governo Federal -
www.gov.br/compras/pt-br

E-MAIL: licitacoes@fesaude.niteroi.rj.gov.br

UASG: 927827

1. INTRODUÇÃO

- 1.1 A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI - FeSaúde, pessoa jurídica de direito privado, instituída pela Lei n.º 3.133, de 13.04.15, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.906.284/0001-00, com sede na Rua Visconde de Uruguai, 531, sala 203, Centro, Niterói/RJ, CEP: 24030-076, torna público que, devidamente autorizada por sua Diretora Geral, na forma do disposto no processo administrativo n.º 720.000.090/2021, fará realizar, no dia 22 de julho de 2022, às 10:00 horas, na Diretoria de Administração e Finanças localizada em sua sede, licitação, para registro de preços, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE E ITENS, conforme ANEXO I Termo de Referência do Objeto, que será regida pelo disposto nos Decretos n.º 10.024/2019 e 7892/2013, na Lei n.º 10.520/2002, nos Decretos Municipais 9.642/2005, 10.005/2016 e 11.117/2012, na Lei n.º 8.666/1993, na Lei Complementar n.º 123/2006 e, ainda, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas.
- 1.2 A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br no dia e hora indicados no item 4 deste Edital e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio, todos designados nos autos do processo em epígrafe.
- 1.3 As retificações deste edital, por iniciativa oficial ou provocada por eventuais impugnações, obrigarão a todos os licitantes, devendo ser publicadas em todos os veículos em que se deu a publicação originária, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a modificação não alterar a formulação das propostas.
- 1.4 O edital se encontra disponível nos endereços www.gov.br/compras/pt-br, www.sma.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br podendo, alternativamente, ser



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BAMBUÍ

Praça Mozart Torres, 68 - Centro CEP: 38.900-000
(37) 3431-0900

licitacao@bambui.mg.gov.br
www.bambui.mg.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2024

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2024

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Bambuí/MG, torna público, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas do dia 30 de abril de 2024, no portal eletrônico Licitanet (www.licitanet.com.br), será realizado procedimento de licitação nº 055/2024, Pregão Eletrônico para Registro de Preços, critério de julgamento menor preço, modo de disputa Aberto, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, e suas alterações, Decreto Municipal nº 3.246 de 09 de janeiro de 2024 e de acordo com as condições estabelecidas no presente instrumento convocatório e seus anexos. O pregão será realizado pelo Pregoeiro oficial, ou comissão, designados pela portaria nº 3.719, de 09 de janeiro de 2024.

Acompanhe as sessões públicas dos Pregões Eletrônicos da Prefeitura Municipal de Bambuí pelo endereço www.licitanet.com.br, selecionando as opções **PROCESSOS > Buscar por > Órgão Público > Pesquisar "Bambuí" > BUSCAR**.

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços de materiais médico-hospitalares, para atender a Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito e especificado no Termo de Referência – anexo I, deste instrumento convocatório.

1.2. Em caso de discrepância entre as especificações deste objeto descritas no sistema Licitanet e as constantes deste edital, prevalecerão as constantes deste edital.

2. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

2.1. Poderão participar da presente licitação os interessados que atenderem a todas as exigências constantes deste Edital e seus anexos, inclusive quanto à documentação.

2.1.2. Os profissionais organizados sob a forma de cooperativa poderão participar de licitação quando:

2.1.2.1. A constituição e o funcionamento da cooperativa observarem as regras estabelecidas na legislação aplicável, em especial a Lei de nº 5.764/71, a Lei de nº 12.690/12, e a Lei Complementar de nº 130/09.

2.1.2.2. Apresentar demonstrativo de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados.

2.1.2.3. Qualquer cooperado, com igual qualificação, for capaz de executar o objeto contratado, vedado à Administração indicar nominalmente pessoas.